Вносится постоянной депутатской

комиссией Думы города Костромы

седьмого созыва по экономике и финансам
Проект

	ДУМА ГОРОДА КОСТРОМЫ
РЕШЕНИЕ

	№

	О внесении изменения в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы

В целях совершенствования порядка распоряжения и управления муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы решила:
 РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы от 12 апреля 2012 года № 26 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 31 мая 2012 года № 55, от 19 июля 2012 года № 110, от 31 января 2013 года № 15, от 25 апреля 2013 года № 67, от 4 июля 2013 года № 101, от 21 ноября 2013 года № 205, от 24 апреля 2014 года № 63, от 29 мая 2014 года № 85, от 28 августа 2014 года № 141, от 26 марта 2015 года № 54, от 24 апреля 2015 года № 76, от 18 июня 2015 года № 125, от 29 октября 2015 года № 225, от 26 мая 2016 года № 104, от 11 августа 2016 года № 176, от 22 декабря 2016 года № 273, от 2 февраля 2017 года № 10, от 1 марта 2018 года № 27, от 27 сентября 2018 года № 154, от 29 ноября 2018 года № 196, от 17 января 2019 года № 1, от 25 апреля 2019 года № 62, от 27 февраля 2020 года № 26, от 30 июля 2020 года № 106, от 5 ноября 2020 года № 170, от 26 ноября 2020 года № 211), изменение, дополнив статьей 102 следующего содержания:
"Статья 102. Использование муниципального имущества на условиях муниципально-частного партнерства
1. В целях привлечения инвестиций и обеспечения эффективного использования муниципального имущества, повышения качества товаров, работ и услуг, предоставляемых потребителям, муниципальное образование городской округ город Кострома вправе заключать соглашения о муниципально-частном партнерстве в отношении муниципального имущества.
2. Предложение о реализации проекта муниципально-частного партнерства должно отвечать требованиям, предусмотренным статьей 8 Федерального закона "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", иного федерального законодательства, и направляется в Администрацию города Костромы.

3. Администрация города Костромы является органом, уполномоченным на рассмотрение предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства.
4. До направления предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства в Администрацию города Костромы между частным партнером и публичным партнером проводятся предварительные переговоры, связанные с разработкой предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства.

Предложение частного партнера о проведении предварительных переговоров направляется в Администрацию города Костромы для подготовки заключения о проведении либо невозможности проведения предварительных переговоров. Заключение готовится на основании положений приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 20 ноября 2015 года № 864 "Об утверждении порядка проведения предварительных переговоров, связанных с разработкой предложения о реализации проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства, между публичным партнером и инициатором проекта" (далее – Приказ).

На основании заключения Администрация города Костромы принимает одно из следующих решений:

1) о проведении предварительных переговоров;

2) о невозможности проведения предварительных переговоров.

Срок рассмотрения предложения и принятия одного из решений, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта, не может превышать 10 дней со дня поступления предложения о проведении предварительных переговоров.

В случае принятия решения о невозможности проведения предварительных переговоров Администрация города Костромы направляет инициатору проекта письмо об отказе в проведении предварительных переговоров по основаниям, указанным в пункте 10 Приказа, с указанием причины такого отказа.

В случае принятия решения о проведении предварительных переговоров организацию их проведения, подготовку протокола предварительных переговоров и направление его инициатору проекта муниципально-частного партнерства осуществляет Администрация города Костромы.

Предварительные переговоры проводятся в порядке, установленном Приказом.
5. По соглашению о муниципально-частном партнерстве частный партнер обязуется создать полностью или частично за счет собственных либо привлеченных средств являющиеся объектом соглашения недвижимое имущество или недвижимое имущество и движимое имущество, технологически связанные между собой (за исключением случаев, если соглашение заключается в отношении объекта, предусмотренного пунктом 19 части 1 статьи 7 Федерального закона "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации") и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением, осуществлять эксплуатацию и (или) техническое обслуживание такого имущества, а публичный партнер обязуется предоставить частному партнеру права владения и пользования им для осуществления указанной в соглашении деятельности и обеспечить возникновение права собственности частного партнера на объект соглашения при условии соблюдения требований, предусмотренных Федеральным законом "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и соглашением.
6. Объект соглашения, подлежащий реконструкции, должен находиться в собственности города Костромы на момент заключения соглашения. Указанный объект на момент его передачи частному партнеру должен быть свободным от прав третьих лиц.
7.  При заключении и исполнении соглашения о муниципально-частном партнерстве на стороне публичного партнера выступает муниципальное образование городской округ город Кострома, от имени которого выступает Администрация города Костромы.
8. Решение Администрации города Костромы о направлении предложения о реализации проекта на рассмотрение в уполномоченный орган в целях оценки эффективности и определения его сравнительного преимущества до его принятия в установленном порядке подлежит предварительному рассмотрению Думой города Костромы, по результатам которого принимается решение Думы города Костромы о согласовании (отказе в согласовании).

9. Предварительное рассмотрение Думой города Костромы решения Администрации города Костромы, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, осуществляется на основании оценки предложения о реализации проекта требованиям, установленным статьей 8 Федерального закона "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  пунктом 5 Правил рассмотрения публичным партнером предложения о реализации проекта государственно-частного партнерства или проекта муниципально-частного партнерства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 года № 1388, и постановлением Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2015 года № 1386 "Об утверждении формы предложения о реализации проекта государственно-частного партнерства или проекта муниципально-частного партнерства, а также требований к сведениям, содержащимся в предложении о реализации проекта государственно-частного партнерства или проекта муниципально-частного партнерства", проведенной Администрацией города Костромы.

10. Соглашение о муниципально-частном партнерстве заключается по итогам проведения конкурса на право заключения соглашения, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.
11. Сообщение о проведении конкурса на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве опубликовывается конкурсной комиссией по проведению конкурса на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве в соответствии с требованиями Федерального закона "О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
12. Конкурсная комиссия создается Администрацией города Костромы. Состав конкурсной комиссии и порядок его утверждения устанавливаются решением о реализации проекта муниципально-частного партнерства.
13. Решение о заключении соглашения о муниципально-частном партнерстве принимается Администрацией города Костромы.
14. Контроль публичного партнера за исполнением условий соглашения о муниципально-частном партнерстве осуществляется уполномоченным публичным партнером отраслевым (функциональным) органом Администрации или юридическим лицом в лице их представителей, которые на основании соглашения о муниципально-частном партнерстве имеют право беспрепятственного доступа на объект соглашения и к документации, относящейся к осуществлению деятельности, предусмотренной соглашением, в целях выявления нарушений частным партнером условий соглашения, а также предотвращения таких нарушений."
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Костромы

            Ю. В. Журин
"___" ________ 2021 года